
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIULIANOVA 2 
Via Monte Zebio, 18 - 64021 GIULIANOVA (TE)  

C.F. 91043500676  CM TEIC84400L – Tel. 085/8021606 Fax. 085/8021282 

teic84400l@istruzione.it   pec: teic84400l@pec.istruzione.it 

2comprensivogiulianova.edu.it 

________________________________________________________________________ 
 

 Prot. 5029/VII.6                                                            Giulianova, 26 marzo 2022 

 

Al personale della scuola docente e non docente 

Al personale delle Pubbliche Amministrazioni 

Agli psicologi iscritti in apposito Albo 

 

 

OGGETTO: Avviso per la manifestazione d’interesse ad esperto psicologo - 

finanziamento ministeriale ex Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di 

bilancio 2022). 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018, relativo al “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 19 del 7/03/2022; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

CONSIDERATO CHE il MIUR ha diramato la nota prot. n. 9584 dell’ 8/3/2022, assegnando 

a questa Istituzione Scolastica la somma di € 2.386,38 per l’attivazione del servizio di 

supporto psicologico in favore del personale scolastico, degli alunni e delle famiglie, in 

funzione di prevenzione e trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, nonché per il supporto psicologico in chiave 

di accoglienza umanitaria degli sfollati dalle zone di guerra dell’Ucraina; 

 

mailto:teic84400l@istruzione.it
mailto:teic84400l@pec.istruzione.it


 2 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra MIUR ed il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi 

(di seguito Protocollo MIUR-CNOP) del 16/10/2020 e l’Accordo integrativo del 22/10/2020 

circa le modalità di individuazione dei professionisti psicologi; 

 

CONSTATATO  che la nota MIUR prot. n 1746 del 26/10/2020 di applicazione degli Accordi 

MI-CNOP è tutt’ora vigente e può essere sicuramente applicata in questo contesto; 

 

 

DETERMINA 
 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per una figura professionale che si occupi del supporto psicologico ad alunni e 

famiglie del nostro Istituto Comprensivo in chiave di contrasto alla pandemia Covid-19 e di 

emergenza umanitaria in favore degli sfollati ucraini, nonché del personale scolastico. 

 

Ai sensi dell’art 4 del Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con Delibera n. 19 del 7/03/2022, viene emanato un unico Avviso 

pubblicato sul sito della scuola per 15 giorni consecutivi, volto a reperire una risorsa di 

esperto psicologo. 

La selezione avverrà in tre fasi:  

a) Individuazione tra il personale interno alla scuola, con contratto a tempo 

indeterminato o determinato fino al termine delle attività didattiche (supplente 

annuale); 

b) in subordine al punto a), quindi in assenza di personale interno, verrà data priorità 

al personale di altra scuola pubblica o di altra Pubblica Amministrazione; 

c) in subordine al punto b) verranno valutate le candidature proposte da professionisti 

psicologi. 

 

 

Importo 

 

Con l’esperto psicologo verrà sottoscritto un incarico (in caso di personale interno) 

ovvero un contratto per n. 50 ore con decorrenza 13 aprile 2022, al costo orario di € 40,00 

lordo Stato – importo complessivo € 2.000,00 LORDO STATO. 

 

Durata dell’incarico:  13/04/2022  -  31/12/2022 

 

Requisiti: 

 

La manifestazione d’interesse potrà essere prodotta solo dal personale avente l’iscrizione 

all’Albo degli psicologi da almeno tre anni, ed essere iscritto all’albo al momento della 

presentazione dell’istanza e per tutta la durata dell’incarico. 



 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIULIANOVA 2 
Via Monte Zebio, 18 - 64021 GIULIANOVA (TE)  

C.F. 91043500676  CM TEIC84400L – Tel. 085/8021606 Fax. 085/8021282 

teic84400l@istruzione.it   pec: teic84400l@pec.istruzione.it 

2comprensivogiulianova.edu.it 

________________________________________________________________________ 
 

 

Il personale interessato dovrà inoltre possedere un anno di lavoro in ambito scolastico, 

documentato e retribuito oppure avere una formazione specifica acquisita presso istituzioni 

formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore. 

 

Nel caso di più candidature, rispettanti i requisiti sopra citati, si seguiranno i seguenti criteri: 

a) maggior numero di anni di iscrizione all’Albo degli psicologi; 

b) a parità di anzianità di iscrizione all’Albo, aver maturato un’esperienza lavorativa 

alle dirette dipendenze ovvero come esperto esterno nell’Istituto Comprensivo 

Giulianova 2, nell’ultimo quinquennio. 

 

Compiti: 

 

I compiti che l’esperto psicologo sarà chiamato a svolgere sono sotto descritti: 

 

Relativamente alla scuola dell’infanzia e primaria si richiede: 

✓ supporto alle insegnanti nella osservazione/rilevazione di problematiche di 

diversa natura del bambino nella fascia di età 3-6 anni; 

✓ mediazione nel colloquio iniziale con i genitori (presa di coscienza del 

problema); supporto alla famiglia e ai docenti per stabilire una 

collaborazione fruttuosa; supporto agli alunni di etnia Rom e Sinti e 

nella realizzazione di progetti dedicati; 

✓ supporto alle insegnanti per rinforzare le aree di deficit nell’alunno con 

diagnosi precoce della sindrome dislessica; 

✓ supporto agli alunni e con diagnosi di DSA e ADHD; 

✓ assistenza alla famiglia nel prendere consapevolezza delle problematiche che 

investono il proprio figlio; 

✓ mediazione tra famiglia e scuola (ed extra-scuola) nei casi di disagio e/o 

svantaggio socio-culturale; 

✓ supporto alle famiglie e bambini sfollati iscritti provenienti dale zone di guerra 

dell’Ucraina. 

Relativamente alla scuola secondaria di 1° grado si richiede: 

✓ gestione del disagio adolescenziale; 

✓ supporto all’interazione con le famiglie di etnia Rom e Sinti;  

✓ gestione delle problematiche derivanti dal bullismo e/o dal cyber-

mailto:teic84400l@istruzione.it
mailto:teic84400l@pec.istruzione.it


 4 

bullismo; supporto nella gestione del conflitto alunno-famiglia; 

✓ supporto alla famiglia e ai docenti per stabilire un’alleanza educativa efficace; 

✓ attivazione di percorsi formativi, anche curricolari, sui temi dell’accettazione del 

diverso, della parità di genere, dell’educazione sessuale, delle dipendenze, della 

legalità, dell’orientamento scolastico e (sugli aspetti emotivi generati 

dall’esperienza del lockdown-pomeridiana con un esperto); 

✓ supporto alle famiglie e bambini sfollati iscritti provenienti dale zone di guerra 

dell’Ucraina. 

 

Relativamente ai docenti dei tre gradi scolastici si richiede: 

• Supporto ai docenti per favorire il benessere in classe, positive dinamiche di gruppo, 

condivisione di buone pratiche; 

• Supporto ai docenti nella mediazione scuola-famiglia, nell’ottica dell’alleanza 

educative. 

 

 

Presentazione domande 

 

Le istanze di partecipazione dovranno essere presentate entro il ore 23,59 del 9 aprile 

2022, inviando una mail all’indirizzo TEIC84400L@ISTRUZIONE.IT con la quale si 

manifesta l’interesse ad essere considerato per la selezione e si dichiara di possedere i 

requisiti sopra evidenziati. 

Si dovrà allegare il certificato di iscrizione all’Albo degli psicologi, con anzianità di almeno 

tre anni ed il CV dal quale si evinca l’esperienza professionale derivante da a) un anno di 

lavoro in ambito scolastico o b) da una formazione specifica acquisita presso istituzioni 

formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore. 

Nel CV dovrà essere menzionata anche l’eventuale esperienza lavorativa nell’Istituto 

Comprensivo Giulianova 2 nell’ultimo quinquennio. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

             dott.ssa Angela Pallini* 

 
*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi art.3 del D.L.gs. 12/02/1993 n. 39. 

 

mailto:TEIC84400L@ISTRUZIONE.IT

